Καὶ κλάσας ἔδωκε τοῖς μαθηταῖς τοὺς ἄρτους,
οἱ δὲ μαθηταὶ τοῖς ὄχλοις· καὶ ἔφαγον πάντες καὶ
ἐχορτάσθησαν, καὶ ἦσαν τὸ περισσεῦον τῶν κλασμά-
των, δώδεκα κοφίνους πλήρεις. Οἱ δὲ ἐσθιοντες ἦσαν
ἄνδρες ὡσεὶ πεντακισχίλιοι, χωρὶς γυναικῶν καὶ
παιδῶν. Τοῖς μαθηταῖς δίδωσι τοὺς ἄρτους, ἵνα
διὰ μνήμης ἔχωσιν αἰεὶ τὸ θαῦμα, καὶ μὴ ἀπορρῦν
τῆς διανοίας αὐτῶν, κἂν ἐκείνοι συντόμως ἐπελά-
θοντο· ἵνα δὲ μὴ νομίσης ὅτι κατὰ φαντασίαν ἐθαυ-
ματουργῆσαι, διὰ τοῦτο περιτεύουσι. Δώδεκα δὲ
κόφιναι, ἵνα καὶ Ἰουδᾶς βασιτάσῃ, καὶ μὴ εἰς προ-
δοσίαν ἐκτραχηλισθῇ, ἐνθυμούμενος τὸ θαῦμα. Καὶ
τοὺς ἄρτους δὲ πληθύνει· καὶ τοὺς ἰχθύας, ἵνα δεῖξῃ

PATROL. GR. CXXIII.

habitus fuisset phantasma esse, et eapropter sece-
dit. In desertum autem locum seorsum, ut miracu-
lum illud de panibus operaretur.

Vers. 13, 14. Et cum audissent turbæ, secutus
sunt eum itinere pedestri relictis urbibus. Et egres-
sus Jesus vidit multam turbam, et miseratus
illam, sanavit infirmos illorum. Fidem indicant
turbæ, unde et ad secedentem accurrunt, et ideo
sanitatem, fidei mercedem deportant: sed et quod
pedestri itinere incidunt, et quod absque cibis ve-
niunt, fidei signa sunt.

Vers. 15, 16. Facta autem vespера, accesserunt
ad eum discipuli ipsius, dicentes: Desertus
est locus, et hora jam præterit: dimitte turbas ut
abeant in vicus, et emant sibi cibaria. At illis dixit
Jesus: Non est illis necesse ut abeant, date illis vos
quod edant. Misericordes sunt discipuli. Curam
enim gerunt turbæ, et propterea nolunt eam jejuni-
um esse. Quid igitur Salvator? Date, inquit, vos
illis quod edant. Hoc autem dicit, non tanquam
ignorans in quanta apostoli egestate essent: absit,
sed ut dicentibus illis se non habere quod edant,
appareat ipsum non inanis gloriæ studio, sed neces-
sitate ad operandum miraculum procedere.

Vers. 17-19. At illi dicunt ei: Non habemus
hic nisi quinque panes, et duos pisces. Ille vero
dixit: Afferite mihi eos huc. Et jussit turbas discum-
bere super gramina, sumptisque quinque panibus
ac duobus piscibus, ac sublatis in cœlum oculis
benedixit. Afferite mihi panes huc, et licet sit
vespera, temporum ego Conditor adsum: licet
desertus locus sit, ego tamen sum qui omni carni
escam do. Discamus autem hoc loco quod etiam
pauca quæ habemus, in hospitalitatem insumere
debemus. Etenim apostoli pauca habentes, dederunt
turbis: et quemadmodum pauca hæc multiplicavit,
ita et tua pauca multiplicabuntur. Facit autem tur-
bas super gramina considerare, frugalitatem docens,
ne tu in pretiosis lectis et stratis recumbas. Porro
suspicit in cœlum et benedicit panes: fortassis ut
major fides ei habeatur quod non sit contrarius Deo,
sed cœlitus et a Patre venerit. Docet quoque ut et
nos mensam accedentes, primum gratias agamus,
et sic comedamus.

Vers. 19-21. Et cum fregisset, dedit discipulis
panes, discipuli vero turbis. Et comederunt omnes,
et saturati sunt, et sustulerunt quod superfuerat de
fragmentis duodecim cophinos plenos. Porro qui
comederant, fuere viri ferme quinquies mille,
præter mulieres ac pueros. Discipulis dat panes,
ut in memoria semper habeant miraculum, et ne
effluat a cogitatione eorum, tametsi illi cito obli-
viscebantur. Ne autem opineris quod apparenter
tantum miracula fecerit, multiplicantur usque ad
impletionem duodecim cophinorum panes, ut et
Judas portet, et ad prodendum non sit pervicax,
miraculum secum cogitans. Panes autem multipli-

rat et pisces, ut ostendat quod ipse sit qui terram et mare condiderit, et omnes cibi, quibus vescimur, ab ipso nobis dentur, et per ipsum multiplicentur. Cæterum in deserto sit miraculum, ne quis opinetur e civitate vicina emptos panes, multitudinique distributos; 75 desertum enim erat: et hoc quidem secundum historiam. Juxta anagogen autem disce. Postquam Herodes, hoc est, carnalis et pellicea mens Judæorum (ita enim Herodes sonat) decollavit Joannem, prophetarum caput, hoc est, de Christo predicantibus non credidit, secedit Jesus in desertum locum, ad gentes a Deo destitutas, et sanavit infirmas animas, et deinde pavit eas. Nam nisi remiserit nobis peccata, et sanaverit morbos per baptismum, non pascet nos communione impollutorum mysteriorum. Nullus enim non baptizatus communicat. Jam quinque millia signant eos quorum quinque sensus malè affecti erant, et qui per quinque panes curantur. Enimvero quia quinque sensus infirmabantur, quot plagæ erant, tot erant et emplastra. Duo vero pisces, piscatorum sermones. Unus piscis, Evangelium; alius piscis, Apostolus. Quidam quinque panes, quinque libros Moysis intellexerunt, Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Deuteronomium. Duodecim autem cophini fuerunt sublatis ab apostolis, et portati. Quicumque enim nos turbæ comedere, hoc est, intelligere non potuimus, eorum apostoli capaces portarunt et dividerunt. Præter mulieres ac parvulos: exigitur enim a Christiano ne quid puerile vel muliebri præ se ferat.

VERS. 22. « Et statim coegit Jesus discipulos suos intrare in navim, et præcedere se in ulteriorem ripam, donec dimisisset turbas. » Ut significaret quam indivisui essent a Domino discipuli, dixit, Coegit, semper enim ei adesse volebant. Dimittit autem et turbas, nolens ipsas subsequi, ne arrogantiam studiosus videretur.

VERS. 23, 24. « Et dimissis turbis, ascendit in montem ad orandum seorsum. Cum autem advenisset vespere, solus erat illic. Cæterum navis jam in medio maris erat, et afflictabatur a fluctibus: nam ventus erat adversus. » Ostendens nobis quod oporteat absque distractione mentis precari, in montem ascendit: omnia enim propter nos facit, neque enim ipse precibus opus habet. Usque ad vespere autem precatur, docens quod nos non statim ab orationibus discedere debeamus, sed et nocte potissimum illis vacare, tunc enim major quies. Permittit autem discipulos in tempestate, quo discant tentationes ferre fortiter, suamque agnoscat virtutem. In medio autem maris navigant, signat majorem esse timorem.